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1. Úvod 
Aplikace metodiky prezentované v Příloze 1 na oblast pražské aglomerace je 

předmětem Příloh 2 – 7 v následujícím členění: 

� Příloha 2 – Průzkumová analýza dat 

� Příloha 3 – Klastrová analýza – shlukování metodou k-průměrů 

� Příloha 4 – Srovnání prototypů jednotlivých souborů s podpisem zdroje 

� Příloha 5 – Korelační matice 

� Příloha 6 – Charakteristické PAH indexy 

� Příloha 7 – Model Pozitive Matrix Factorization 

Příloha 8 obsahuje pouze výsledky receptorového modelu Chemical Mass Balance 8.2, 
společně s interpretací dosažených výsledků. Prezentováno je rovněž využití aplikace 
HYSPLIT (Hybrid Single – Particle Lagrangian Integrated Trajectory). Pro komplexní 
hodnocení je potřeba pracovat se všemi výše zmíněnými dokumenty, na základě kterých byl 
proveden mj. výběr v modelu Chemical Mass Balance 8.2 modelovaných znečišťujících látek 
a zdrojových typů a interpretace výsledků receptorového modelu. 

2. Model Chemical Mass Balance 8.2 
Model Chemical Mass Balance (dále jen CMB) je jedním z matematických modelů 

sloužících k receptorovému modelování. CMB je prezentován na internetových stránkách 
U.S. Environmental Protection Agency (www.epa.gov). Receptorové modelování používá 
fyzikální a chemické charakteristiky plynů a tuhých částic změřené na zdroji znečišťování a 
v místě příjemce (receptoru) k identifikaci a kvantifikaci příspěvku konkrétního zdroje 
(zdrojového typu) ke koncentraci znečišťující látky v místě příjemce (imisní odběrové místo). 

Výsledky receptorového modelování mohou být porovnávány s výsledky disperzních 
modelů (rozptylové studie), které používají emisní parametry zdroje, meteorologická data a 
popis mechanismů chemické transformace k odhadu příspěvku každého emisního zdroje 
znečišťování ke koncentraci dané znečišťující látky v místě příjemce. 

Základními požadavky pro uskutečnění receptorového modelování s dobrými 
výsledky je: 

a) stabilita emisních zdrojů v monitorovaném období 

b) nalezení všech významných emisních zdrojů, které přispívají k charakterizaci 
imisních míst 

c) chemické látky spolu nereagují, sčítají se lineárně 

d) počet zdrojů (kategorií zdrojů) je menší nebo roven počtu znečišťujících látek 

e) nejistoty měření jsou náhodné, není mezi nimi korelace a jsou normálně 
rozložené 

V tomto matematickém modelu je koncentrace Ci látky i naměřená v receptoru 
vyjádřena jako: 

∑ += ijiji eSaC  
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kde 

 Ci je koncentrace látky i naměřená v receptoru 

 aij je frakce látky i ve zdroji j 

 ei je rozdíl mezi naměřenou a vypočtenou koncentrací látky i 

 Sj je hmotnostní příspěvek zdroje j 

Účelem receptorového modelování je „přidělit“ imisní koncentrace PM2,5; PM10 
(případně jiné skupiny polutantů – PAH, TK, VOC apod.) emisním zdrojům, tedy na základě 
imisního monitoringu identifikovat příspěvek emisního původce k danému znečištění. CMB 
model vyjadřuje všechny měřené koncentrace znečišťujících látek jako lineární součet 
produktů zdrojových profilů a příspěvků zdrojů a následně řeší sadu lineárních rovnic. 

Vstupní informace do modelu obsahují: 

• zdrojové profily znečišťujících látek (source profile) obsahující 
normalizovaná množství znečišťujících látek 

• koncentrace znečišťujících látek zjištěné v místě receptoru (příjemce) – tedy 
údaje o imisních koncentracích 

• reálné nejistoty pro zdrojové a receptorové hodnoty pro každou znečišťující 
látku, každý den imisního monitoringu a každý emisní zdroj 

Výstupní informace z modelu obsahují: 

• příspěvek každého zdrojového profilu k imisnímu zatížení 

Práce s modelem představuje zejména: 

• zhodnocení použitelnosti modelu (dostatečný počet znečišťujících látek, 
identifikace majoritních emisních znečišťovatelů v zájmové oblasti, 
existence vstupních hodnot s „rozumnými“ nejistotami) 

• výběr zdrojových profil ů s ohledem na potenciální původce (výsledky 
předběžných analýz jako korelační matice, meteorologická data, poloha 
jednotlivých zdrojů, typy zdrojů či technologií, které se vyskytují v 
zájmových oblastech, sezónní emitenti, nekolineární profily) 

• stanovení počátečního příspěvku zdroje (SCE) – použití různých 
kombinací zdrojových profilů a volba vhodných znečišťujících látek (fitting 
species), stanovení vlivu změny kombinace těchto proměnných na výsledky 
receptorového modelování 

• zkoumání výstupů z modelu – vyhodnocení smyslu prostorově a časově 
závislých výsledků s ohledem na převládající meteorologické podmínky a 
typy emisních zdrojů 

• ověření jak přidání či odstranění některých znečišťujících látek či 
zdrojových profilů ovlivní výsledky receptorového modelování 

• identifikace odchylek od požadavků modelu (viz. výše) – stabilita 
emisních zdrojů v čase, znalost emisních podpisů majoritních zdrojů, 
nezávislé zdrojové profily atd.) 

• identifikace a korekce chyb vstupů do modelu (zvýšení nejistot, 
identifikace a označení chybějících dat -99., rozdělení zdrojů dle 
meteorologických dat) 
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• ověření shody a stability SCE (nahrazení různých profilů pro stejné 
zdrojové typy, přidání či odebrání znečišťujících klátek z kategorie fit 
(vhodné), zkoumání příspěvků zdrojů pro individuální znečišťující látky) 

• vyhodnocení výsledků modelu CMB8.2 s ohledem k metodám stanovení 
původců znečištění (porovnání SCE mezi různými imisními stanicemi, 
aplikace jiných receptorových metod a porovnání výsledků, aplikace 
disperzních modelů (rozptylová studie) a porovnání výsledků apod.) 

2.1 Vyhodnocení výstupů z modelu CMB8.2 

Součástí výstupních souborů modelu CMB8.2 je řada ukazatelů, charakterizujících 
kvalitu a spolehlivost prezentovaných výsledků, jedná se zejména o: 

• R2 je využito k posouzení odchylky v imisních koncentracích znečišťujících 
látek, která je vyjádřena jako vypočtené koncentrace znečišťujících látek 
prostřednictvím lineární regrese. Maximální hodnota je 1.0, lepší SCE 
vysvětlí změřené koncentrace. 

• standard error je odchylka SCE 

• chi square (χχχχ2) je použito k posouzení nejistoty vypočtených koncentrací 
znečišťujících látek (vážená suma mocnin rozdílů mezi vypočtenou a 
změřenou koncentrací). Hodnoty menší než 1.0 indikují velmi dobrou shodu 

• percent mass je procentní podíl sumy modelem spočítaných SCE k celkové 
naměřené koncentraci, hodnota blízko 100 % může být matoucí, protože 
někdy i nekvalitní údaje mohou vést k velké percent mass  

• t-statistic je poměr mezi SCE k její standardní odchylce. Standardní 
odchylka SCE je indikátorem precizního odhadu modelu. Hodnoty < 2.0 
identifikují odhad modelu, který není významně rozdílný od 0  

• degrees of freedom je počet znečišťujících látek označených jako fit 
(vstupujících do modelu) mínus počet zdrojů označených jako fit. Některé 
výzkumy doporučují degrees of freedom >> 5 

• ratio of the mass  je poměr mezi vypočtenou koncentrací (C) a změřenou 
koncentrací (M) a slouží k identifikaci znečišťujících látek pod či nad 
hodnotou vypočtenou modelem. Ratio > 1.0 znamená, že více hmoty pro 
danou znečišťující látku bylo spočteno modelem než bylo naměřeno 
v imisním monitoringu 

• ratio of the residuals to the uncertainty je rozdíl mezi C a M dělený 
nejistotou. Používá se k identifikaci znečišťujících látek pod či nad 
hodnotou vypočtenou modelem. 

• MPIN (normalizovaná modifikovaná pseudo-inversní matice) diagnostikuje 
výstupy, indikuje stupeň vlivu každé znečišťující látky k příspěvku a 
standardní chybu odpovídající kategorie zdroje. MPIN je normalizována tak, 
že dává hodnoty od -1.0 do 1.0. Hodnoty v MPIN s absolutní hodnotou od 
0.5 do 1.0 jsou spojeny se znečišťující látkou mající vliv na celkový 
příspěvek 
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Tabulka 1 - Cílové hodnoty výsledkových parametrů 

Parametr Cílová hodnota 
R2 0,8 – 1 

Standard error (STDERR) < SCE 
χ2 < 4,0 

percent mass 80 – 120 % 
degrees of freedom > 5 
t-statistic (TSTAT) > 2,0 

ratio C/M (calculated/measured) 0,5 – 2,0 
ratio R/U (residuals/uncertainties) -2,0 – 2,0 
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3. HYSPLIT 
Důležitou součástí identifikace původce daného znečištění jsou i meteorologická data 

(i když např. model CMB s meteorologickými daty nepracuje). Známe-li směry a sílu 
převládajícího větru, případně konkrétní meteorologické podmínky v době odběru 
konkrétního vzorku, lze skupinu potenciálních původců znečištění zúžit na zdroje ležící ve 
směru zpětné trajektorie vzdušné masy. 

Pod názvem HYSPLIT (Hybrid Single – Particle Lagrangian Integrated Trajectory) se 
skrývá aplikace umístěná na webových stránkách NOAA (National Oceanic and Atmospheric 
Administration) www.arl.noaa.gov/ready/hysplit4.html. Ta vychází z předpokladu existence 
dobře promíchané vrstvy vzduchu, ve které dochází k transportu a rozptylu. Třírozměrný 
pohyb je počítán z výstupních větrných polí modelu NGM (National Meteorological Center´s 
Nested Grid Model). Mimo jiné umožňuje po zadání vstupních údajů jako: 

• souřadnice zájmového bodu 

• výšky vzdušné masy 

• počátečního času 

• a dalších volitelných nastavení 

získat zpětné i dopředné trajektorie vzdušné masy. Při určování zpětných trajektorií 
vychází ze sítě meteorologických stanic a údajů na nich zjišťovaných, při určování 
dopředných trajektorií vstupují do procesu ještě matematické modely. Výstupem je mimo jiné 
mapový zákres trasy vzdušné masy k receptoru (v případě zpětné trajektorie) nebo trasy šíření 
vzdušné masy směrem od zdroje (v případě dopředné trajektorie). 

Pomocí této aplikace tak lze provést prvotní výběr potenciálních původců znečištění 
v dané lokalitě a konkrétním období, i když v lokálním měřítku využitelné jen částečně 
(využitelné je spíše na větší oblasti, např. Evropa). HYSPLIT lze též využít v případě 
identifikace souvislosti imisního znečištění modelem Chemical Mass Balance 8.2 se 
zdrojovým profilem, jehož existence nebyla v zájmové lokalitě známa pro bližší zkoumání 
možného původce znečištění. Tento postup je prezentován v kapitole 5.1.6 Stanice Suchdol – 
skupina látek TK  + OC/EC, etapa léto. 

HYSPLIT též umožňuje propojení s poměrně rozšířenou aplikací Google Earth a tím 
znázornění pozice konkrétní vzdušné masy v daném čase na daném místě prostřednictvím 
satelitních snímků Země. Trajektorie jsou nejčastěji sestaveny pro dobu 12 hodin před 
dosažením cílového bodu s finální výškou 10 m nad úrovní terénu. 



4. Modelování – Chemical Mass Balance CMB 8.2 
Na základě provedených dílčích analýz uvedených v Přílohách 2 - 7 a vyhodnocení 

laboratorních analýz exponovaných matric byly připraveny vstupní soubory do receptorového 
modelu CMB 8.2. Tyto soubory byly zpracovány v několika variantách, v závislosti na 
složení modelované skupiny zdrojů znečišťování a modelovaných znečišťujících látek.  

4.1 Vstupní soubory AD 

Jedná se o vstupní soubor modelu Chemical Mass Balance 8.2 popisující imisní část 
zdrojových dat (AD – Ambient Data), obsahující koncentrace a nejistoty sledovaných 
znečišťujících látek. Soubor byl vytvořen na základě výsledků imisních kampaní 
realizovaných na imisních stanicích v Praze zahrnutých do projektu, konkrétně 

• Smíchov 

• Libuš 

• Suchdol 

Tyto imisní kampaně probíhaly z důvodu předpokládaného vlivu různých původců 
znečištění v letním a zimním období, přičemž každá z kampaní byla v trvání 30 dní. 
Výsledkem je tak matice 180-ti denních imisních koncentrací jednotlivých sledovaných 
znečišťujících látek, vždy 30-ti denních imisních koncentrací pro příslušnou stanici pro zimní 
období a 30-ti denních imisních koncentrací pro příslušnou stanici pro letní období.  

Soubor byl vytvořen v několika variantách: 

• AD_PHA_PAH 
Soubor obsahuje údaje o imisních koncentracích polycyklických aromatických 
uhlovodíků, jako TM je použita SUMA PAH 

• AD_PHA_TK_SUMATK 
Soubor obsahuje údaje o imisních koncentracích těžkých kovů a OC/EC, jako 
TM je použita SUMA TK + OC/EC 

• AD_PHA_VOC 
Soubor obsahuje údaje o imisních koncentracích těkavých organických látek 
jako TM je použita SUMA VOC 

Soubory odpovídají svým formátem požadované struktuře, která je sestavena 
následujícím způsobem: 

ID, DATE, DUR, STHOUR, SIZE, TMAC, TMAU, OCC, OCU,… 

LIBUS, 02/02/09, 24, 0, FINE, 6457.02780, 1291.40556, 5190.07294, 1038.01459, … 

kde: 
• ID – identifikace imisní stanice (do 12 znaků) 
• DATE – datum měření (do 8 znaků) 
• DUR  - doba trvání vzorkování (do 2 znaků) 
• STHOUR – počáteční hodina vzorkování (do 2 znaků) 
• SIZE – frakce částic (do 6 znaků) 
• TMAC – celková koncentrace  
• TMAU – nejistota celkové koncentrace 
• OCC – imisní koncentrace dané znečišťující látky (zde organický uhlík) 
• OCU – nejistota imisní koncentrace dané znečišťující látky  

Konkrétní podoba všech vstupních souborů AD použitých pro aplikaci v modelu CMB 
8.2 je předmětem Přílohy A této zprávy. 
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4.2 Vstupní soubory PR 

Tyto soubory obsahují údaje o emisních parametrech sledovaných zdrojů znečišťování 
ovzduší ve formě zdrojových profilů (source profile). Ty byly vytvořeny na základě 
v experimentální části projektu změřených emisních charakteristik jednotlivých zdrojů. Jedná 
se o emisní koncentrační údaje, převedené do podoby vstupních dat pro modelování v 
programu Chemical Mass Balance (CMB 8.2). Jsou to „normalizované“ koncentrace a 
nejistoty jednotlivých skupin znečišťujících látek. Soubory byly pro zajištění kompatibility 
s imisními daty prezentovanými soubory AD vytvořeny v těchto variantách: 

• PR_TESO_PAH 
Soubor obsahuje hodnotou SUMA PAH normalizované emisní koncentrace 
příslušných zdrojových profilů pro skupinu znečišťujících látek polycyklické 
aromatické uhlovodíky 

• PR_TESO_TK_SUMATK 
Soubor obsahuje hodnotou SUMA TK + OC/EC normalizované emisní 
koncentrace příslušných zdrojových profilů pro skupinu znečišťujících látek 
těžké kovy a OC/EC 

• PR_TESO_TK_VOC 
Soubor obsahuje hodnotou SUMA VOC normalizované emisní koncentrace 
příslušných zdrojových profilů pro skupinu znečišťujících látek těkavé 
organické látky 

Soubory odpovídají svým formátem požadované struktuře, která je sestavena 
následujícím způsobem: 

PNO, SID, SIZE, OCC, OCU,… 

MTHUF1, MTHUF1, FINE, 0.8110, 0.0811, … 

kde: 

• PNO – číselné či kódové označení zdrojového profilu (do 6 znaků) 

• SID – popis zdrojového profilu (do 8 znaků) 

• SIZE – frakce částic (do 6 znaků) 

• OCC – normalizované hodnota emisní koncentrace příslušné znečišťující látky 
v daném zdrojovém profilu (zde organický uhlík) 

• OCU – nejistota normalizované hodnoty emisní koncentrace příslušné 
znečišťující látky v daném zdrojovém profilu 
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Ve výše uvedených souborech PR jsou zahrnuty následující zdrojové profily: 

KOD Popis 

VEZHUS Velký energetický zdroj - spalování hnědého uhlí s odsířením 

SLEVAR Slévárna 

KAMLOM Kamenolom - třídírna 

VEZBIO 
Velký energetický zdroj - spalování biopaliva (černý výluh pocházející z vaření dřevní hmoty 

pro výrobu celulozy) 

OBALOV Obalovna živičných směsí 

VEZTO1 Velký energetický zdroj - spalování TTO1 

VAPHU Vápenka - pec s otopem hnědouhelným dehtem 

DTMDF1 Domácí topeniště - spalování měkkého dřeva - fáze 1 (zapalování) 

DTMDF2 Domácí topeniště – spal. měkkého dřeva - fáze 2 (dýmavé hoření s omez. přívodem vzduchu) 

DTMDF3 Domácí topeniště – spal. měkkého dřeva - fáze 3 (plné hoření s úplným přívodem vzduchu) 

DTTDF1 Domácí topeniště - spalování tvrdého dřeva - fáze 1 (zapalování) 

DTTDF2 Domácí topeniště – spal. tvrdého dřeva - fáze 2 (dýmavé hoření s omez. přívodem vzduchu) 

DTTDF3 Domácí topeniště - spalování tvrdého dřeva - fáze 3 (plné hoření s úplným přívodem vzduchu) 

CEMRP Cementárna - rotační pec 

VEZHU Velký energetický zdroj - spalování HU 

VEZTO2 Velký energetický zdroj - spalování TTO2 

VEZPP Velký energetický zdroj - spalování PP (CU + HU + Biopalivo) 

MTHUF1 Malé topeniště - spalování hnědého uhlí - fáze 1 (rozhořívání) 

MTHUF2 Malé topeniště - spalování hnědého uhlí - fáze 2 (standardní provoz kotle) 

MTHUF3 Malé topeniště - spalování hnědého uhlí - fáze 3 (dohořívání) 

OBALO2 Obalovna živičných směsí 2 

MDVD1 Městská doprava  

MDVD2 Městská doprava  

MDVT1 Městská doprava  

MDVT2 Městská doprava  

TDVD1 Tranzitní doprava  

TDVD2 Tranzitní doprava  

TDVT1 Tranzitní doprava  

TDVT2 Tranzitní doprava  

SOIL Složení zemské kůry 

Konkrétní podoba souborů PR použitých pro aplikaci v modelu CMB 8.2 je 
předmětem Přílohy B této zprávy. Zdrojové profily, jejichž název (Kod) je uveden kurzívou, 
byly sestaveny na základě výsledků řešení projektu Ministerstva životního prostředí 
SP/1a3/148/08 - Stanovení chemických a toxikologických vlastností prachových částic a 
výzkum jejich vzniku, Odpovědný řešitel projektu: Český hydrometeorologický ústav, RNDr. 
Josef Keder, CSc. Výsledky tohoto projektu byly využity na základě Smlouvy o spolupráci o 
využití výsledků dosažených v projektu výzkumu a vývoje uzavřené podle ustanovení § 269 
zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, mezi společností Technické služby ochrany 
ovzduší Praha a.s. a Českým hydrometeorologickým ústavem. 



Příloha 8  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Aplikace metodiky na oblast pražské aglomerace strana 13 z 212 

4.3 Modelované znečišťující látky 

Ze spektra analyzovaných modelovaných látek byly na základě statistického 
vyhodnocení dat, porovnání dosažených koncentrací s mezí detekce a při uvažování nejistot 
stanovení z modelování vyloučeny následující znečišťující látky: 

� 9Be, 105Pd, 115Ln, 118Sn, 125Te, 133Ce, 159Tb, 169Tm, 175Lu, 181Ta, 
195Pt, 202Hg, 238U 
imisní hodnoty pod mezí detekce – zimní imisní odběrová kampaň 

� 9Be, 105Pd, 115Ln, 125Te, 133Ce, 153Eu, 159Tb, 165Ho, 169Tm, 172Yb, 
175Lu, 195Pt, 238U 
imisní hodnoty pod mezí detekce – letní imisní odběrová kampaň 

� 47Ti, 52Cr, 178Hf, 181Ta, 195Pt, 202Hg 
příliš velká nejistota stanovení 

� 206Pb, 207Pb, 63Cu 
duplicita – hodnoty obsaženy v jiném izotopu 

� 77ArCl, 83Kr 
nulové hodnoty v emisních profilech 

� 165Ho, 169Tm, 175Lu, 185Re 
nulové hodnoty v imisních datech 

� DBahA 
všechny hodnoty z letní imisní odběrové kampaně jsou pod mezí detekce 
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5. Modelování CMB 8.2 – výsledky 

5.1 Skupina TK 

Jako první byla receptorovému modelování podrobena skupina TK + OC/EC. Ve 
vstupních emisních datech jsou zde zastoupeny konkrétní emisní zdroje, jejichž source 
profiles byly sestaveny na základě provedených emisních šetření. Na základě iteračního 
přístupu byly vytipovány ty, které se mohou podílet na znečištění v dané lokalitě a pro tyto 
byl následně spuštěn finální výpočet, jehož výsledky jsou vždy pro čtyři dny z každé 
modelované varianty prezentovány v následujících kapitolách. 

Detailní výsledky receptorového modelování pro skupinu TK + OC/EC jsou uvedeny 
v Příloze C. Jedná se přímo o výstupní soubory programu Chemical Mass Balance 8.2. 

5.1.1 Stanice SMÍCHOV – TK + OC/EC zima 

Tabulka 2 - Kvalitativní charakteristiky výsledk ů receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,82 3,46 112,6 02/04/09 
0,84 3,23 116,5 02/05/09 
0,80 3,82 114,0 03/01/09 
0,88 2,07 112,8 03/02/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 3 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/04/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 165,44 1,06 
VEZTO1 4,35 3,38 
DTMDF1 786,04 4,10 
DTTDF2 2 387,21 1,64 
VEZHU -30,60 -1,73 

MTHUF1 3 975,71 6,88 
MDVT2 8 275,18 8,65 
TDVT2 2 328,84 1,49 

Tabulka 4 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/05/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 221,41 1,25 
VEZTO1 2,63 2,45 
DTMDF1 701,74 4,03 
DTTDF2 4 508,69 2,81 
VEZHU 29,74 1,29 

MTHUF1 3 191,07 6,20 
MDVT2 8 048,94 7,56 
TDVT2 2 995,33 1,60 
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Tabulka 5 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 03/01/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 104,72 1,17 
VEZTO1 3,25 3,59 
DTMDF1 568,70 4,14 
DTTDF2 821,03 0,81 
VEZHU -2,89 -0,26 

MTHUF1 3 340,70 7,31 
MDVT2 4 081,55 7,04 
TDVT2 1 314,32 1,27 

Tabulka 6 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 03/02/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 110,54 0,64 
VEZTO1 6,23 2,72 
DTMDF1 1 110,81 3,99 
DTTDF2 -709,40 -0,32 
VEZHU -1,39 -0,03 

MTHUF1 5 668,91 5,96 
MDVT2 20 349,70 9,47 
TDVT2 1 626,17 0,51 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
těžkými kovy pro lokalitu Smíchov v zimním období zejména: 

• domácí topeniště, a to jak při spalování 
o dřeva, tak 

o hnědého uhlí 

• tranzitní dopravu 

• a jako hlavního původce znečištění městskou dopravu 

Výrazný vliv dopravy na imisní zatížení lokality Smíchov je dán charakterem imisní 
stanice, na které byla realizována imisní odběrová kampaň. Tato stanice je definována jako 
dopravní a je umístěna přímo nad jižním okrajem tubusu Strahovského tunelu, model tak 
potvrdil předpoklady uskutečněné na základě nástrojů prezentovaných v Přílohách 2 – 7. 

5.1.2 Stanice SMÍCHOV – TK  + OC/EC léto 

Tabulka 7 - Kvalitativní charakteristiky výsledk ů receptorového modelování  

R2 
χ2 % Mass Datum 

0,88 2,75 103,2 05/27/10 
0,88 2,42 80,9 05/28/10 
0,85 3,10 113,2 06/04/10 
0,87 2,96 83,9 06/16/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 
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Tabulka 8 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 05/27/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 -0,42 -0,65 
VEZHU 27,37 0,68 
VEZPP 138,74 1,55 

MTHUF3 1 827,14 1,90 
MDVD2 3 259,37 5,90 
TDVT1 7 686,71 6,02 
SOIL -28,18 -0,55 

Tabulka 9 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 05/28/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 -0,09 -0,14 
VEZHU 16,38 0,38 
VEZPP 107,53 1,16 

MTHUF3 1 622,63 2,09 
MDVD2 5 310,22 7,91 
TDVT1 4 402,49 3,66 
SOIL -192,38 -2,59 

Tabulka 10 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/04/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 261,50 4,50 
DTMDF2 1 969,22 3,25 
VEZHU 52,51 2,06 
VEZPP -47,45 -0,89 

MTHUF1 494,00 2,21 
MDVD2 707,70 2,92 
TDVT1 6 221,39 8,56 
SOIL 15,63 0,78 

Tabulka 11 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/16/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 120,00 3,15 
DTMDF2 1 258,35 1,55 
VEZHU 40,66 1,27 
VEZPP -2,64 -0,04 

MTHUF1 515,38 2,32 
MDVD2 3 484,88 7,20 
TDVT1 3 924,05 5,13 
SOIL 60,88 0,82 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
těžkými kovy pro lokalitu Smíchov i v letním období zejména: 

• městskou i tranzitní dopravu a 

• do jisté míry je patrný i vliv spalování v domácích topeništích 
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V případě nalezení souvislosti s domácími topeništi v letním období, se může jednat 
jednak o spalování na otevřeních ohništích, případně o resuspenzi prachových částic 
emitovaných v průběhu topné sezony a usazených na povrchu. 

Lokalita Smíchov je tak z celoročního pohledu ve skupině těžkých kovů zatěžována 
zejména emisemi pocházejícími z dopravy, v zimním období se pak přidává ještě vliv 
lokálních topenišť, byť ne v takové míře, jako je tomu na ostatních sledovaných lokalitách 
(Suchdol, Libuš). Souvislost imisního znečištění těžkými kovy s velkými energetickými či 
technologickými zdroji nebyla modelem Chemical Mass Balance prokázána. 

5.1.3 Stanice LIBUŠ – TK  + OC/EC zima 

Tabulka 12 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,80 3,70 93,5 02/09/09 
0,80 3,47 112,4 02/13/09 
0,82 3,11 84,6 02/28/09 
0,81 3,25 82,9 03/02/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné charakteristiky provedeného modelování 
se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 13 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/09/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 115,18 2,95 
DTMDF3 837,08 4,71 
VEZHU 64,82 2,65 
VEZTO2 6,13 3,95 
VEZPP -151,67 -2,81 

MTHUF1 2 994,48 6,46 
MDVT2 1 066,17 3,26 
TDVT2 2 429,74 4,25 
SOIL 209,12 3,37 

Tabulka 14 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/13/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 127,93 2,63 
DTMDF3 787,66 4,78 
VEZHU 47,84 1,64 
VEZTO2 6,99 3,99 
VEZPP -164,13 -2,49 

MTHUF1 4 416,49 7,19 
MDVT2 -35,38 -0,10 
TDVT2 4 425,62 5,55 
SOIL 464,66 5,02 
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Tabulka 15 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/28/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 109,44 2,85 
DTMDF3 1 025,56 5,58 
VEZHU 79,57 2,54 
VEZTO2 2,18 2,16 
VEZPP -171,57 -2,53 

MTHUF1 3 973,61 6,59 
MDVT2 27,12 0,08 
TDVT2 4 735,57 5,81 
SOIL 302,12 4,24 

Tabulka 16 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 03/02/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 100,16 3,09 
DTMDF3 691,93 4,91 
VEZHU 63,65 2,26 
VEZTO2 2,90 2,91 
VEZPP -142,52 -2,39 

MTHUF1 4 301,15 6,75 
MDVT2 73,70 0,21 
TDVT2 5 189,76 5,99 
SOIL 216,06 3,96 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
těžkými kovy pro lokalitu Libuš v zimním období: 

• tranzitní dopravu 

• spalování hnědého uhlí v lokálních topeništích 

• patrný je i vliv 
o spalování dřeva v lokálních topeništích a 

o městské dopravy 

5.1.4 Stanice LIBUŠ – TK  + OC/EC léto 

Tabulka 17 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,83 3,60 104,5 05/27/10 
0,81 3,62 110,7 05/29/10 
0,83 3,87 96,8 06/06/10 
0,85 3,55 89,3 06/11/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 
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Tabulka 18 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 05/27/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
SLEVAR 1 028,10 5,57 
OBALOV -298,64 -3,75 
DTMDF2 2 156,69 2,38 
CEMRP 5,21 0,72 
VEZHU 9,45 0,67 
VEZTO2 -4,02 -2,50 
VEZPP 118,78 2,20 
MDVD2 722,29 3,62 
TDVT1 2 360,80 5,31 
SOIL 388,53 2,98 

Tabulka 19 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 05/29/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
SLEVAR 1 661,45 6,33 
OBALOV -280,45 -3,21 
DTMDF2 3 585,57 2,93 
CEMRP 46,62 3,62 
VEZHU 8,61 0,30 
VEZTO2 -1,87 -1,02 
VEZPP 78,85 1,17 
MDVD2 492,76 2,28 
TDVT1 3 087,25 5,76 
SOIL -165,76 -1,39 

Tabulka 20 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 06/06/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
SLEVAR 1 171,06 5,61 
OBALOV -115,03 -1,60 
DTMDF2 5 523,98 3,68 
CEMRP 42,13 3,47 
VEZHU 24,83 0,95 
VEZTO2 -4,54 -2,05 
VEZPP 81,47 1,28 
MDVD2 397,83 2,24 
TDVT1 2 296,47 5,29 
SOIL -79,82 -0,77 

Tabulka 21 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 06/11/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
SLEVAR 1 549,17 5,01 
OBALOV -144,96 -1,38 
DTMDF2 8 040,99 3,55 
CEMRP 51,31 3,26 
VEZHU 63,09 1,90 
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VEZTO2 -7,04 -2,15 
VEZPP 120,40 1,34 
MDVD2 1 047,53 4,06 
TDVT1 2 904,66 5,22 
SOIL -84,06 -0,57 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
těžkými kovy pro lokalitu Libuš v letním období: 

• tranzitní dopravu 

• spalování dřeva v lokálních topeništích a v menší míře i 

• městskou dopravu 
Zajímavý je odhad původce znečištění jako zdrojového typu „slévárna“, který spíše 

značí výskyt zdrojového profilu svým průběhem podobnému zdrojovému profilu slévárna, 
který nebyl v experimentální části projektu podroben emisnímu šetření (např. sváření apod.). 

Lokalita Libuš je tak z celoročního pohledu ve skupině těžkých kovů zatěžována 
zejména emisemi pocházejícími z dopravy, v zimním období se pak přidává ještě vliv 
lokálních topenišť (zejména spalování hnědého uhlí). Souvislost imisního znečištění těžkými 
kovy s velkými energetickými či technologickými zdroji nebyla modelem Chemical Mass 
Balance prokázána. 

5.1.5 Stanice SUCHDOL – TK  + OC/EC zima 

Tabulka 22 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,83 3,97 111,9 02/09/09 
0,82 3,53 113,0 02/20/09 
0,82 3,52 116,3 02/28/09 
0,83 3,58 111,3 03/02/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot.  

Tabulka 23 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/09/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 171,37 2,92 
VAPHU 3,12 0,04 

DTMDF3 695,56 4,25 
DTTDF2 2 171,75 1,44 
VEZHU -0,80 -0,04 
VEZTO2 8,96 4,81 
VEZPP -31,20 -0,75 

MTHUF1 2 766,27 6,19 
MDVD2 1 225,77 4,16 
TDVT2 1 575,41 3,13 
SOIL 202,57 3,19 
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Tabulka 24 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/20/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 123,69 2,85 
VAPHU 5,39 0,06 

DTMDF3 1 148,40 5,35 
DTTDF2 39,00 0,02 
VEZHU 42,26 1,62 
VEZTO2 7,51 4,40 
VEZPP -133,96 -2,38 

MTHUF1 4 645,73 6,77 
MDVD2 978,85 3,24 
TDVT2 1 675,09 2,76 
SOIL 219,19 3,40 

Tabulka 25 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/28/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 125,63 3,14 
VAPHU -31,83 -0,43 

DTMDF3 659,54 4,75 
DTTDF2 6 499,95 2,92 
VEZHU 17,38 1,13 
VEZTO2 4,66 4,10 
VEZPP -65,44 -1,98 

MTHUF1 2 343,96 6,22 
MDVD2 276,17 1,11 
TDVT2 3 344,50 4,96 
SOIL 135,43 3,07 

Tabulka 26 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 03/02/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZBIO 173,22 2,84 
VAPHU 146,77 0,94 

DTMDF3 1 292,08 4,89 
DTTDF2 1 007,38 0,47 
VEZHU 72,50 1,76 
VEZTO2 3,28 2,27 
VEZPP -153,12 -1,83 

MTHUF1 4 511,24 5,46 
MDVD2 2 497,50 5,03 
TDVT2 2 638,33 2,94 
SOIL 64,19 1,20 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
těžkými kovy pro lokalitu Suchdol v zimním období: 

• domácí topeniště a to jak spalování 
o dřeva, tak 
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o hnědého uhlí a 

• tranzitní  a  

• městskou dopravu 

5.1.6 Stanice SUCHDOL – TK  + OC/EC léto 

Tabulka 27 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,80 3,96 100,2 05/27/10 
0,82 3,78 116,5 05/29/10 
0,82 3,26 97,4 06/12/10 
0,80 3,57 89,4 06/15/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot.  

Tabulka 28 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 05/27/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
KAMLOM 529,20 3,79 
DTMDF1 569,98 4,06 
VEZHU 62,74 2,86 
VEZTO2 0,56 0,94 
VEZPP -19,26 -0,38 
TDVT1 6 561,78 11,72 

Tabulka 29 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 05/29/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZHUS 45,58 2,88 

KAMLOM 1 144,22 2,97 
VEZBIO -162,59 -2,30 
OBALOV 6,36 0,11 
VEZTO1 2,40 1,54 
VAPHU 223,92 0,80 

DTMDF1 905,80 3,80 
CEMRP 11,57 0,49 
VEZHU 73,18 1,76 
VEZTO2 -3,23 -1,07 
VEZPP -309,88 -2,75 

MTHUF2 16,09 0,20 
MDVT1 147,61 0,48 
TDVT1 5 363,28 6,90 
SOIL 310,43 2,71 
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Tabulka 30 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 06/12/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
KAMLOM 1298,78 3,42 
VEZBIO -159,81 -2,14 
VEZTO1 3,39 1,45 
VAPHU 282,01 2,01 

DTMDF1 305,94 2,94 
VEZHU 229,40 4,71 
VEZTO2 -2,23 -0,54 
VEZPP -255,76 -2,04 
TDVT1 4 999,73 9,43 

Tabulka 31 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 06/15/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZHUS 23,08 2,39 

KAMLOM 1 753,95 4,35 
VEZBIO -268,05 -2,90 
OBALOV 50,98 1,03 
VEZTO1 1,77 1,02 
VAPHU 538,36 2,30 

DTMDF1 1 841,74 4,74 
CEMRP -61,81 -2,85 
VEZHU 117,17 2,96 
VEZTO2 -3,28 -1,02 
VEZPP -433,56 -3,81 

MTHUF2 60,65 0,87 
MDVT1 151,76 0,77 
TDVT1 1 291,03 3,54 
SOIL 240,51 2,68 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
těžkými kovy pro lokalitu Suchdol v letním období: 

• zejména tranzitní dopravu 

• spalování dřeva v lokálním topeništi a 

• kamenolom 

Na základě výše uvedených výsledků aplikace dat v receptorovém modelu byla 
zájmová lokalita Suchdol podrobena opakovanému místnímu šetření a rešeršní práci. 
Výsledkem byla identifikace konkrétního možného původce znečištění, kterého model 
definuje jako kamenolom. Jedná se patrně o recyklační středisko stavebního odpadu, které je 
umístěno cca 400 m východním směrem od místa, kde byla realizována imisní odběrová 
kampaň. Porovnáním se zpětnou trajektorií vzdušných mas získanou z aplikace HYSPLIT - 
Hybrid Single – Particle Lagrangian Integrated Trajectory, se tento předpoklad potvrzuje. 
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Obrázek 1 – HYSPLIT - Suchdol 06/15/10 

 

5.2 Skupina PAH 

Protože model Chemical Mass Balance má, jak je uvedeno v kapitole 2 omezení ve 
smyslu počtu současně modelovaných zdrojů (kategorií zdrojů), který musí být menší nebo 
roven počtu znečišťujících látek, a protože počet sledovaných znečišťujících látek ve skupině 
PAH je výrazně nižší než tomu bylo u skupiny TK, byla na základě iteračního postupu 
aplikace dílčích skupin zdrojů v modelu CMB 8.2  vytipována skupina zdrojů s potenciálním 
vlivem na ovzduší ve sledovaných lokalitách a ta byla následně podrobena výpočtu. 

Detailní výsledky receptorového modelování pro skupinu PAH jsou uvedeny 
v Příloze D. Jedná se přímo o výstupní soubory programu Chemical Mass Balance 8.2. 

5.2.1 Stanice SMÍCHOV – PAH zima 
Tabulka 32 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,93 1,91 92,5 02/02/09 
0,97 0,88 97,2 02/06/09 
0,98 0,83 98,1 02/16/09 
0,99 0,39 99,3 02/26/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 
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Tabulka 33 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/02/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 1,94 1,39 
DTMDF1 -3,81 -0,77 
MDVT2 22,01 2,51 
VEZHU -3,46 -0,89 
TDVT1 15,30 1,52 
VEZPP 3,39 1,43 

Tabulka 34 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/06/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 1,27 0,45 
DTMDF1 1,27 0,14 
MDVT2 39,53 2,28 
VEZHU -1,47 -0,19 
TDVT1 21,01 1,09 
VEZPP 7,63 1,51 

Tabulka 35 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/16/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 0,51 0,25 
DTMDF1 6,23 0,93 
MDVT2 28,96 2,27 
VEZHU 2,92 0,52 
TDVT1 5,90 0,44 
VEZPP 2,70 0,77 

Tabulka 36 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/26/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 0,70 0,45 
DTMDF1 6,27 1,18 
MDVT2 13,11 1,36 
VEZHU 5,58 1,27 
TDVT1 15,02 1,38 
VEZPP 0,20 0,08 

Pro skupinu látek polycyklické aromatické uhlovodíky model odhaduje v lokalitě 
Smíchov v zimním období jako původce znečištění tyto zdroje: 

• městská doprava 

• tranzitní doprava 

Tím potvrzuje závěry z modelování této lokality ve skupině látek TK + OC/EC. 
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5.2.2 Stanice SMÍCHOV – PAH léto 

Tabulka 37 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,96 1,42 100,7 05/29/10 
0,96 1,24 91,1 06/05/10 
0,97 1,00 103,2 06/07/10 
0,97 0,73 98,7 06/11/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 38 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 05/29/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 1,73 0,59 
DTTDF2 -5,64 -0,89 
MDVT2 6,49 2,24 
VEZHU -0,32 -0,17 

MTHUF1 0,38 0,15 
TDVT1 17,30 3,56 
OBAL2 4,24 1,38 

Tabulka 39 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/05/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 -5,20 -1,17 
DTTDF2 -0,08 -0,01 
MDVT2 17,44 3,47 
VEZHU -0,73 -0,30 

MTHUF1 4,58 1,20 
TDVT1 17,65 2,59 
OBAL2 -0,79 -0,20 

Tabulka 40 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/07/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 2,03 0,72 
DTTDF2 -3,70 -0,65 
MDVT2 4,61 1,70 
VEZHU 0,03 0,02 

MTHUF1 0,19 0,08 
TDVT1 24,79 4,41 
OBAL2 2,23 0,76 
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Tabulka 41 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/11/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 -6,27 -1,26 
DTTDF2 1,18 0,13 
MDVT2 17,68 3,15 
VEZHU 1,24 0,42 

MTHUF1 -1,66 -0,42 
TDVT1 35,93 3,92 
OBAL2 0,16 0,03 

V letním období model odhaduje v lokalitě Smíchov pro skupinu látek polycyklické 
aromatické uhlovodíky shodně se zimním obdobím jako původce znečištění: 

• městskou dopravu a  

• tranzitní dopravu 

Z pohledu ročních imisních koncentrací polycyklických aromatických uhlovodíků je 
tak v dané lokalitě jednoznačně převládající vliv emisí pocházejících z dopravy. 

5.2.3 Stanice LIBUŠ – PAH zima 

Tabulka 42 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,94 1,73 96,9 02/11/09 
0,95 1,23 98,3 02/22/09 
0,96 0,93 99,2 02/23/09 
0,95 1,63 97,6 02/25/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 43 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/11/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 2,18 1,23 
DTTDF2 -15,28 -1,04 
MDVT2 25,54 1,89 
VEZHU -5,78 -1,10 

MTHUF3 11,87 1,31 
TDVT1 6,57 0,53 
VEZPP 6,61 1,91 

Tabulka 44 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/22/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 1,96 0,78 
DTTDF2 -28,89 -1,42 
MDVT2 29,33 1,50 
VEZHU -8,99 -1,11 

MTHUF3 24,57 1,95 
TDVT1 26,33 1,33 
VEZPP 9,22 1,83 
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Tabulka 45 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/23/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 2,02 0,74 
DTTDF2 -36,08 -1,60 
MDVT2 38,73 1,77 
VEZHU -7,66 -0,88 

MTHUF3 29,15 2,10 
TDVT1 9,96 0,49 
VEZPP 8,34 1,56 

Tabulka 46 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/25/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 1,59 1,09 
DTTDF2 -13,54 -1,09 
MDVT2 15,64 1,35 
VEZHU -4,01 -0,85 

MTHUF3 13,85 1,85 
TDVT1 18,71 1,58 
VEZPP 4,61 1,58 

V lokalitě Libuš v zimním období je pro skupinu látek polycyklické aromatické 
uhlovodíky imisní znečištění dle výsledků modelu Chemical Mass Balance způsobeno 

o zejména městskou a 

o tranzitní dopravou a také 

o spalováním hnědého uhlí v lokálních topeništích obyvatelstvem  

5.2.4  Stanice LIBUŠ – PAH léto 

Tabulka 47 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 
χ2 % Mass Datum 

0,94 1,57 94,4 05/20/10 
0,93 1,60 93,0 05/28/10 
0,93 1,64 103,9 06/03/10 
0,94 1,38 101,5 06/05/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 48 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 05/20/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 3,02 1,17 
DTTDF2 0,10 0,03 
MDVT2 7,47 3,26 
VEZHU -0,06 -0,05 

MTHUF1 -2,49 -1,22 
TDVT1 9,42 2,85 
OBAL2 -1,94 -1,02 
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Tabulka 49 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 05/28/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 3,39 1,40 
DTTDF2 -1,82 -0,50 
MDVT2 8,32 3,90 
VEZHU -0,53 -0,49 

MTHUF1 -2,76 -1,44 
TDVT1 4,02 1,50 
OBAL2 -0,25 -0,15 

Tabulka 50 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 06/03/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 4,11 1,28 
DTTDF2 -9,28 -1,59 
MDVT2 7,07 2,32 
VEZHU -0,85 -0,47 

MTHUF1 1,08 0,40 
TDVT1 15,91 3,54 
OBAL2 1,57 0,56 

Tabulka 51 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 06/05/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 4,37 1,39 
DTTDF2 -8,24 -1,54 
MDVT2 7,90 2,72 
VEZHU -0,46 -0,27 

MTHUF1 -1,15 -0,44 
TDVT1 15,16 3,40 
OBAL2 1,37 0,52 

Jak je vidět z prezentovaných výsledků, model odhaduje jako původce znečištění 
polycyklickými aromatickými uhlovodíky pro lokalitu Libuš v letním období: 

• tranzitní dopravu 

• městskou dopravu 

• a patrný je i vliv spalování dřeva v domácích topeništích, jedná se patrně o 
souvislost s emisemi ze spalování dřeva v otevřených ohništích, grilování apod. 

5.2.5 Stanice SUCHDOL – PAH zima 

Tabulka 52 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,92 1,78 95,7 02/03/09 
0,93 1,44 87,8 02/14/09 
0,93 1,67 97,2 02/16/09 
0,96 1,05 100,2 03/03/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 
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Je možné konstatovat, že všechny výsledné charakteristiky provedeného modelování 
se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 53 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/03/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 1,29 0,79 
DTMDF2 -16,51 -2,21 
MDVT2 24,37 2,14 

MTHUF1 12,00 1,57 
TDVT1 15,60 1,29 
VEZPP 3,10 1,59 

Tabulka 54 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/14/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 1,62 1,35 
DTMDF2 -11,39 -1,89 
MDVT2 17,45 2,12 

MTHUF1 11,52 1,91 
TDVT1 0,87 0,11 
VEZPP 1,47 1,00 

Tabulka 55 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/16/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 0,80 0,51 
DTMDF2 -13,03 -1,80 
MDVT2 25,13 2,30 

MTHUF1 13,87 1,88 
TDVT1 2,36 0,21 
VEZPP 2,90 1,48 

Tabulka 56 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 03/03/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
VEZTO1 2,80 0,76 
DTMDF2 -19,82 -1,12 
MDVT2 59,79 2,31 

MTHUF1 33,72 1,90 
TDVT1 -6,96 -0,28 
VEZPP 3,98 0,90 

V lokalitě Suchdol převládá v zimním období pro skupinu polycyklických 
aromatických uhlovodíků vliv: 

• městské a do jisté míry i 

• tranzitní dopravy, stejně jako 

• spalování hnědého uhlí v lokálním topeništích 
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5.2.6   Stanice SUCHDOL – PAH léto 

Tabulka 57 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,97 0,74 100,2 05/23/10 
0,94 1,41 102,6 05/24/10 
0,92 2,19 87,6 06/06/10 
0,97 0,68 99,1 06/12/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné charakteristiky provedeného modelování 
se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 58 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 05/23/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 3,81 1,78 
DTTDF2 -0,14 -0,04 
MDVT2 6,68 3,41 
VEZHU 0,35 0,34 

MTHUF1 -1,69 -0,96 
TDVT1 2,39 1,07 
OBAL2 -2,13 -1,37 

Tabulka 59 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 05/24/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 3,53 1,40 
DTTDF2 -4,88 -1,13 
MDVT2 8,89 3,69 
VEZHU 0,77 0,60 

MTHUF1 -0,73 -0,35 
TDVT1 5,02 1,76 
OBAL2 -0,74 -0,36 

Tabulka 60 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 06/06/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 3,77 1,42 
DTTDF2 -1,90 -0,50 
MDVT2 6,93 3,06 
VEZHU -0,81 -0,67 

MTHUF1 -2,65 -1,26 
TDVT1 9,99 2,92 
OBAL2 -0,39 -0,21 
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Tabulka 61 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 06/12/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF3 5,10 2,24 
DTTDF2 -2,72 -0,84 
MDVT2 4,83 2,43 
VEZHU -1,12 -1,09 

MTHUF1 -1,31 -0,69 
TDVT1 5,01 1,98 
OBAL2 -0,10 -0,07 

V lokalitě Suchdol je i v letním období pro skupinu látek polycyklické aromatické 
uhlovodíky znečištění dle výsledků modelu způsobeno z větší části městskou a tranzitní 
dopravou, na rozdíl od zimního období se další pozornost přesouvá od lokálních topenišť a 
spalování hnědého uhlí, ke spalování dřeva, patrně zejména v otevřených ohništích. 

5.3 Skupina VOC 

Poslední modelovanou skupinou znečišťujících látek jsou těkavé organické látky. 
Protože významným producentem emisí v této skupině jsou i kategorie zdrojů, které nemohly 
být podrobeny zdrojovému šetření v rámci experimentální části projektu, jako: 

• používání barev – cca 20 % podíl kategorie na celkové emisi VOC ČR1 

• odmašťování a suché čištění  - cca 11 % podíl 

• a některé další, 

pohybují se kvalitativní charakteristiky (zejména %Mass) těsně u spodní hranice požadované 
hodnoty. To indikuje, že model neměl k dispozici veškeré zdrojové profily všech významných 
zdrojů emisí VOC v zájmové lokalitě. Pozitivní je skutečnost, že model na tento fakt dokázal 
zareagovat a „uživatele“ prostřednictvím nižších hodnot %Mass na tuto skutečnost upozornit. 

Detailní výsledky receptorového modelování pro skupinu VOC jsou uvedeny 
v Příloze E. Jedná se přímo o výstupní soubory programu Chemical Mass Balance 8.2. 

5.3.1 Stanice SMÍCHOV – VOC zima 

Tabulka 62 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,83 3,28 82,0 02/03/09 
0,82 3,69 88,2 02/07/09 
0,82 3,11 85,0 02/13/09 
0,84 3,47 86,8 02/28/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

                                                 
1 Národní program snižování emisí České republiky, Ministerstvo životního prostředí, 2007 
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Tabulka 63 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/03/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -7 741,17 -2,17 
DTTDF2 22 533,06 3,32 
CEMRP 2 835,11 0,89 
VEZHU 2 462,54 1,23 

MTHUF3 -2 548,95 -1,02 
MDVT2 21 733,20 5,78 
TDVT2 -2 140,13 -0,79 

Tabulka 64 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/07/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -8 062,61 -2,54 
DTTDF2 26 509,76 4,12 
CEMRP 2 075,22 0,89 
VEZHU 1 118,90 0,75 

MTHUF3 -1 158,23 -0,46 
MDVT2 15 051,64 5,03 
TDVT2 362,52 0,16 

Tabulka 65 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/13/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -4 433,77 -1,77 
DTTDF2 15 159,54 3,34 
CEMRP -432,86 -0,21 
VEZHU 3 563,28 2,42 

MTHUF3 439,45 0,26 
MDVT2 16 392,19 5,68 
TDVT2 -4 955,72 -2,46 

Tabulka 66 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 02/28/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -5 792,29 -1,55 
DTTDF2 20 516,99 3,15 
CEMRP 889,25 0,29 
VEZHU 3 967,39 1,73 

MTHUF3 -442,49 -0,18 
MDVT2 20 218,29 4,81 
TDVT2 1 275,54 0,43 

Pro skupinu látek těkavé organické látky model odhaduje v lokalitě Smíchov v zimním 
období jako původce znečištění: 

• domácí topeniště a 

• městskou dopravu. 
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5.3.2 Stanice SMÍCHOV – VOC léto 

Tabulka 67 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,88 2,45 83,4 05/20/10 
0,82 3,65 81,3 05/24/10 
0,81 3,53 85,3 06/05/10 
0,82 3,12 88,3 06/10/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 68 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 05/20/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -973,90 -0,68 
DTTDF2 417,64 0,17 
CEMRP -132,20 -0,08 
VEZHU -619,25 -0,48 
MDVD2 13 990,34 6,71 
TDVD1 7 092,79 4,86 

Tabulka 69 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 05/24/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -1 466,95 -1,03 
DTTDF2 -654,45 -0,28 
CEMRP -531,94 -0,34 
VEZHU 46,59 0,03 
MDVD2 14 834,59 6,82 
TDVD1 8 028,32 4,92 

Tabulka 70 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/05/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -4 111,95 -1,81 
DTTDF2 3 431,39 0,96 
CEMRP -2 136,59 -0,93 
VEZHU -1 629,09 -0,84 
MDVD2 24 036,45 7,15 
TDVD1 11 371,38 4,83 

Tabulka 71 - Odhad příspěvků zdrojů – Smíchov 06/10/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -5 690,78 -1,67 
DTTDF2 1 044,57 0,19 
CEMRP -3 174,02 -0,85 
VEZHU -2 765,97 -0,87 
MDVD2 45 954,24 8,41 
TDVD1 13 433,66 3,89 
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V letním období se v lokalitě Smíchov při modelování skupiny látek těkavé organické 
látky přesouvá pozornost čistě do oblasti městské a tranzitní dopravy. Na výše 
prezentovaných výsledcích je dobře patrný rozdíl, mezi modelováním skupiny VOC oproti 
TK + OC/EC, kdy v případě VOC je v letním období identifikována jako původce znečištění 
čistě doprava, naproti tomu ve skupině TK + OC/EC dochází k „falešným korelacím“ 
s lokálními topeništi vlivem resuspenze prachu, jak je komentováno již v předcházejícím 
textu. 

5.3.3 Stanice LIBUŠ – VOC zima 

Tabulka 72 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,85 2,93 85,0 02/21/09 
0,83 3,32 82,8 02/24/09 
0,88 2,16 93,1 03/02/09 
0,89 2,34 93,0 03/03/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 73 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/21/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -7 463,73 -2,84 
DTTDF2 26 242,42 5,43 
CEMRP -1 017,37 -0,51 
VEZHU 1 216,90 0,92 
MDVD2 8 210,24 4,44 
TDVD1 5 954,82 4,00 

Tabulka 74 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 02/24/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -5 994,13 -2,92 
DTTDF2 19 952,01 5,34 
CEMRP -1 597,60 -1,12 
VEZHU 2 275,45 2,23 
MDVD2 6 108,74 4,58 
TDVD1 3 137,84 3,05 

Tabulka 75 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 03/02/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -5 351,50 -3,08 
DTTDF2 19 393,31 5,90 
CEMRP 17,76 0,02 
VEZHU 148,81 0,21 
MDVD2 6 056,30 5,82 
TDVD1 2 076,35 2,82 
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Tabulka 76 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 03/03/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -4 567,52 -1,89 
DTTDF2 16 652,27 4,01 
CEMRP 2 648,38 1,15 
VEZHU 312,69 0,21 
MDVD2 13 123,95 6,56 
TDVD1 3 089,83 2,34 

Pro skupinu látek těkavé organické látky model odhaduje v lokalitě Libuš v zimním 
období jako původce znečištění: 

• domácí topeniště a 

• městskou a v menší míře také 

• tranzitní dopravu. 

5.3.4  Stanice LIBUŠ – VOC léto 

Tabulka 77 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,87 2,27 88,6 05/25/10 
0,84 3,06 81,0 05/26/10 
0,83 3,25 83,2 06/08/10 
0,84 3,06 83,2 06/16/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné kvalitativní charakteristiky provedeného 
modelování se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 78 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 05/25/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -509,41 -0,47 
DTTDF2 -693,29 -0,41 
CEMRP -1 986,88 -1,62 
VEZHU 486,47 0,43 
MDVD2 15 617,95 8,10 
TDVD1 4 291,68 3,59 

Tabulka 79 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 05/26/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -1 889,71 -2,04 
DTTDF2 1 390,52 0,93 
CEMRP -1 713,82 -1,61 
VEZHU 1 056,69 1,12 
MDVD2 10 180,59 7,12 
TDVD1 4 062,89 4,16 
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Tabulka 80 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 06/08/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -814,42 -0,89 
DTTDF2 76,87 0,05 
CEMRP -1 327,58 -1,41 
VEZHU 117,15 0,14 
MDVD2 10 191,78 6,75 
TDVD1 5 039,80 4,83 

Tabulka 81 - Odhad příspěvků zdrojů – Libuš 06/16/10 

 Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -322,16 -0,65 
DTTDF2 561,02 0,70 
CEMRP -1 042,74 -2,07 
VEZHU 588,76 1,37 
MDVD2 4 788,10 7,32 
TDVD1 1 681,79 3,77 

V letním období se stejně jako v lokalitě Smíchov i v lokalitě Libuš při modelování 
skupiny látek těkavé organické látky přesouvá pozornost čistě do oblasti městské a tranzitní 
dopravy. 

5.3.5 Stanice SUCHDOL – VOC zima 

Tabulka 82 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,88 2,45 84,0 02/04/09 
0,83 3,35 82,5 02/20/09 
0,89 2,12 93,3 03/02/09 
0,88 2,58 90,4 03/03/09 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné charakteristiky provedeného modelování 
se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 

Tabulka 83 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/04/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -6 154,39 -2,04 
DTTDF2 19 549,84 3,65 
CEMRP -990,22 -0,32 
VEZHU 1 766,29 0,83 
MDVD2 20 873,79 7,35 
TDVD1 3 735,42 2,15 
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Tabulka 84 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 02/20/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -5 395,33 -2,79 
DTTDF2 14 283,17 4,22 
CEMRP -146,21 -0,08 
VEZHU -105,41 -0,09 
MDVD2 8 015,39 4,56 
TDVD1 6 864,50 4,79 

Tabulka 85 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 03/02/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -7 477,27 -3,42 
DTTDF2 21 070,38 5,33 
CEMRP 10,95 0,01 
VEZHU 607,95 0,53 
MDVD2 7 458,84 4,38 
TDVD1 5 575,60 4,07 

Tabulka 86 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 03/03/09 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -5 924,91 -2,19 
DTTDF2 17 569,02 3,98 
CEMRP 604,05 0,25 
VEZHU 662,38 0,41 
MDVD2 14 232,94 5,82 
TDVD1 6 086,26 3,52 

V lokalitě Suchdol je v zimním období ve skupině těkavých organických látek patrný 
převládající vliv domácích topenišť, a dále městské a tranzitní dopravy. 

5.3.6   Stanice SUCHDOL – VOC léto 

Tabulka 87 - Kvalitativní charakteristiky výsledků receptorového modelování  

R2 χ2 % Mass Datum 
0,86 2,52 83,2 05/22/10 
0,86 2,73 86,6 05/27/10 
0,84 3,28 80,9 06/02/10 
0,85 2,62 83,8 06/05/10 

0.8 - 1 < 4 80 - 120 Požadovaná hodnota 

Je možné konstatovat, že všechny výsledné charakteristiky provedeného modelování 
se pohybují v oblasti požadovaných hodnot. 



Příloha 8  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Aplikace metodiky na oblast pražské aglomerace strana 39 z 212 

Tabulka 88 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 05/22/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -845,31 -0,92 
DTTDF2 2 167,50 1,44 
CEMRP -2 272,19 -2,21 
VEZHU 1 182,99 1,44 
MDVD2 9 570,99 7,72 
TDVD1 2 197,84 2,84 

Tabulka 89 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 05/27/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -991,42 -0,91 
DTTDF2 776,02 0,44 
CEMRP -1 426,80 -1,20 
VEZHU 953,12 0,91 
MDVD2 12 753,38 7,36 
TDVD1 4 325,53 3,80 

Tabulka 90 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 06/02/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -444,43 -0,67 
DTTDF2 1 803,67 1,58 
CEMRP -595,48 -0,86 
VEZHU 161,94 0,33 
MDVD2 5 329,36 6,74 
TDVD1 2 091,50 4,11 

Tabulka 91 - Odhad příspěvků zdrojů – Suchdol 06/05/10 

Zdroj SCE (ng/m3) Tstat 
DTMDF2 -2 936,36 -1,73 
DTTDF2 2 836,56 1,04 
CEMRP -3 302,09 -1,90 
VEZHU 964,78 0,70 
MDVD2 18 713,65 8,14 
TDVD1 4 634,07 3,17 

I v lokalitě Suchdol se při modelování skupiny látek těkavé organické látky v letním 
období přesouvá pozornost čistě do oblasti městské a tranzitní dopravy. Nižší, ale přesto 
patrné příspěvky spalování dřeva v lokálních topeništích, mohou být způsobeny spalováním 
v otevřených ohništích, grilováním (což se v lokalitě Suchdol předpokládá) apod. 
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6.  Závěr 
Soubor emisních a imisních dat byl pomocí programu Chemical Mass Balance 8.2 

podroben receptorovému modelování. Závěry prezentované v kapitole 5 poměrně dobře 
korespondují s dílčími hypotézami učiněnými na základě odhadu původu zdroje emisí pomocí 
charakteristických indexů PAH, korelačních matic sestavených pro emisní podpisy zdrojů a 
prototypy reprezentující provedená imisní šetření i srovnání prototypů jednotlivých souborů 
imisních dat (PAH/TK/VOC) s emisními podpisy zdrojů. 

Do budoucna je tak možno s nevrženou metodikou počítat jako s jedním z nástrojů 
identifikace klíčových znečišťovatelů, i když je vždy nutné výsledky porovnávat v kontextu 
s dalšími metodami. 

Za využití metodiky byly jako nejvýznamnější původci znečištění v zimním období na 
všech sledovaných stanicích identifikovány spalování v domácích topeništích s různě 
významným podílem znečištění pocházejícího z dopravy. 

Naproti tomu v žádné ze sledovaných lokalit se neukázala výraznější souvislost 
imisního znečištění s velkými energetickými či technologickými zdroji, přestože jejich source 
profile měl řešitel (a samozřejmě i model v prvním iteračním kroku) k dispozici. Důležitým 
poznatkem vyplývajícím z provedené aplikace modelu Chemical Mass Balance 8.2 je i fakt, 
že model dokáže „uživatele“ upozornit na významný emisní zdroj vyskytující se v zájmové 
lokalitě, který původně nebyl uvažován (pokud je příslušný source profile k dispozici) – viz 
lokalita Suchdol a identifikace zpracování stavebního odpadu jako výrazného zdroje 
znečištění. 

Uvedené závěry se v žádném případě nedají zobecňovat pro celou Českou republiku, 
váží se výhradně na modelované lokality, zcela rozdílná bude patrně situace v silně 
průmyslem exponovaných oblastech jako je např. Moravskoslezský kraj apod., což potvrdila i 
aplikace modelu Chemical Mass Balance 8.2 realizovaná v rámci projektu VaV SM 9/14/04 – 
Omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší zaměřená právě na oblast Ostravské 
aglomerace. 

Jako obecný závěr lze však přijmout, že zhoršené imisní podmínky v oblastech bez 
převládajícího vlivu průmyslu jsou v zimním období způsobeny spolu se zhoršenými 
rozptylovými podmínkami právě spalováním paliv (a ne vždy jen paliv) v domácích 
topeništích. V letním období pak sehrává svou nezastupitelnou úlohu tranzitní a městská 
doprava. 

Nutno ovšem podotknout, že modelování byly podrobeny pouze vybrané skupiny látek 
(PAH, VOC a TK+OC/EC v PM2,5) a těch se také provedené šetření se svými závěry dotýká. 
Rozdílná bude patrně situace pro jiné významné znečišťující látky jako SO2, NOx, CO a další. 
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7. Seznam použitých zkratek 
HYSPLIT Hybrid Single – Particle Lagrangian Integrated Trajectory 
NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration 
PAH polycyklické aromatické uhlovodíky 
TK těžké kovy 
VOC těkavé organické látky 
CMB Chemical Mass Balance 
NGM National Meteorological Center´s Nested Grid Model 
OC organický uhlík 
EC elementární uhlík 
Fl fluoren 
Fen fenantren 
A antracen 
Flu fluoranten 
Pyr pyren 
BaA benzo(a)antracen 
Cry chrysen 
BbF benzo(b)fluoranten 
BkF benzo(k)fluoranten 
BaP benzo(a)pyren 
I123cdP indeno(1,2,3,c,d)pyren 
DahA dibenzo(a,h)antracen 
BghiPRL benzo(g,h,i)perylen 
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Příloha A – Soubory AD – imisní data 

AD_PHA_PAH.dbf 
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AD_PHA_TK.dbf 
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AD_PHA_VOC.dbf 
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Příloha B – Soubory PR – zdrojové profily 

PR_TESO_PAH.dbf 
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PR_TESO_TK.dbf 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 62 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 63 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 64 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 65 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 66 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 67 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 68 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 69 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 70 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 71 z 212 

 



Příloha B  Závěrečná zpráva projektu 2B08040 

Soubory PR – zdrojové profily  strana 72 z 212 

PR_TESO_VOC.dbf 
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Příloha C – Výsledky CMB 8.2 

Skupina PAH 

Smíchov PAH zima 
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Smíchov PAH léto
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Libuš PAH zima
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Libuš PAH léto
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Suchdol PAH zima
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Suchdol PAH léto
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Příloha D – Výsledky CMB 8.2 

Skupina TK 

Smíchov TK zima 
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